# Folium xij.

sue in bonū, ut singularis virtus, singulare vicium, notabilis probitas, notabilis improbitas, insignis castitas, insignis luxuria. Itē bono p̄di, **In signis** tuis sum, dicitur etiam predictus sum malo, id bonum habeo malū quē, **Predictus** admodum affectus malo sum. **Affectus.**

Tunc ist gelering. Adolescēs ille disciplinaz capax est, adolescens ille docilis est. Ille disciplinis aptus est seu idoneus est. **O**t hoc adiectium docilis potius mitit superlatuum suū in limus quod in simus, ut docili, mus potius quod docilissimus. Ea de re plura erunt quod quinque nomina superlatuum in limus mittentia. **I**nterest inter docilis et docibilis. Non Docilis docilis est discipulus qui facile docetur. Docibilis vero est liber qui facile discitur, ponitur tamen sepe vnum pro altero. Et docilis pro docibiliis per syncopam. **E**nde Johis, vi. Erant omnes docibiles dei, ponit docibles pro dociles et econtra.

Die iunckfraw wyrfft den flas mit den vordern fingerñ. Virgo pri, mis digitis linum decerpit. Simili modo dicere possumus. Decerpe mihi hos flores.

Wer hat das erdacht oder in dem synn erfunden. Quisnam id exco*g*i*t*auit. **I**bi nota quod cogitare est simpliciter rerum conceptus animo vel mente recipere. **O**rcogitare autem est per cognitionem res tm incorporeas inuenire, ut sunt argumēta rōnes similiaque. **E**st igit exco*g*i*t*are con*se*ili*o*, reperire vero fortunę de rebus corporeis. **C**ogitare **E**xco*g*i*t*are

Myn herre hat das ger edt vñ vnuerdachten mut. Herus meus id ex*tempore* loquutus est.

Nembt nit in vbel vff myn vñbedachte red. Non accipiat is ego ani*mo* orationem meam extpalem. Unde extpe dicere est ex improuiso et sine p*ro*meditatione in verba prouumpere. **E**xtempore

Ich bit dich das du myr offt schreibst. Ut sepe ad me scribas oratuz dicere, te velim, vel rogarū te velim. Item antiqui oratores consuerūt dicere oratum te velim, rogaros vos velim, pro eo quod est oro vel rogo.

Christus ist kōmen zu behalten das volck. Christus venit ad saluā, das gentes. Omatus ita dicit quod, christus venit ad saluandum gentes. **I**Nota quodlibet gerūdium elegater transferri potest in participium. Exemplum pro ea oratione. Ego sum hic causa fruendi principatu, causa fruendi prouincia, causa fruendi imperio. Elegantius dicimus, ego hic sum causa fruendi principatus, causa fruende prouincie, causa fruendi imperii et c. De secundo, eo ad salutandā sororē, ad salutandū fidus. In plurali, salutandos fratres, salutandas sorores, salutanda sidera. De tertio p*ro* delectaris inferendo crīmē, seu inferēdo crīmina; dicimus, tu delectaris crīmīne inferendo, seu tu delectaris inferendis crīminibus. Itē hec verba que sequunt*s*, s. loco, mando, curo, habeo p*ro* debeo, facio, rapio, reseruo, mitto, recognosco, emēdo, consoloz, punio ut aiunt p*ro*struunt cū ge*re*undio in dum exente circa p*ro*positionē. **E**nde Sulpitius, locarent se, pulturam faciendam. Suetonius mādabat gladiatores vi rapiendos reseruandosque. Licero litteras ad te misit mitredasque curauit. Plinius, petis ut libellos meos recognoscēdos emendādosque curem. Suetonius, vt consolandos eos magis impator quod puniendos habuerit.

c i

# Liber primus.

Grosser lob kömet vñ dem das sich einer wert wē das er sich vñ rede  
Ex defendendo plusq̄ excusando maior gloria comparatur.

In der schiffart warū wir schier ertrunken. In nauigando cito nau  
fragū fecissimus. Nota gerundū in dum exies iungū frequenter cum  
his prepōibus.ad. ob. ppter. inter. et cū in t ante; sed raro. Ego n̄ ob  
te vel propter te redimēdum. Inter nauigandū p in nauigando. In capt  
endū hostē. ante domandū. Gerundū aut in do terminatū cū his p  
ositionib⁹ sociat de. ex. e. a. ab. cū. in. vñ Quintilianus de apte dicēdo.  
Licero. siue amor siue amicicia vtrūq̄ em̄ dictum ab amando. Plinius  
posterior cum a scribedo vocare. Item talia gerundia in do finientia  
absolute ponī possunt sine prepositioe. vt hos accusando. illos occiden  
do totam ciuitatem labefactasti.

Des kunst wegezt von tag zu tag. Huius disciplina indies crescit.

Das vbel der mēschēn wegezt von tag zu tag. Hoim iniqtas indies  
maḡ crescit. Hic nota indies idē est qđ q̄tidie. sed prie cum quodā in  
cremēto. ideoq̄ plerūq̄ iungū cum comparatio. vt cum indies malū ar  
tus premeret. Aut cū verbo incrementū significante. vt Liuius. crescēte  
indies multitudine. Hec etiā exempla pferre possemus p quotidie et p  
singulos dies. cum idem significant. vt Licero ad acticū quotidie vel p  
tius indies singulos breuiores litteras ad te mittō.

Ich wil dich schier der tag eins sehen. Ego te ppe diem videbo. Or  
natius dicitur q̄. ego videbo te vna dierum.

wir wellen gen gegen dem vfgang. der sunn. Uersus orītem profi  
cisci volumus. Silt dicere possumus. versus occidentē pfiscisci volum⁹  
Nō aut̄ versus orīes. vñs occidēs. Licit ei pincipia substantiata neutrī  
generis sint. vt accidens. ptingens. antecedens. sequens. decēs. puentēs  
presens. Excipiunt inde nonnulla que alterius generis sunt. vt orīens oc  
cidens. profluens pro flumine. t confluens; que masculini generis sunt.  
Et continēs p terra. que non est insula quod feminini generis est. Et cē  
pitur aliquoties p̄ littera cum vocali sonante.

Macht mich gewislich verstant was in den dingen geschehen sey.  
Quid ea in re gestū sit peto certiorē me faciat. Nō aut̄ dicēdum est.  
certum faciat. Ea em̄ oratio. certiorē facere vt iam prolata est t nō ali  
ter apud autores vſtatur.

Ich hab gelitten ein schiff bruch. Naufragiū feci q̄ naufragiū passus  
sum. Silt dicimus iacturam feci melius q̄ iacturam passus sum. Silt  
lucrū feci. melius q̄ acq̄sui lucrū. Itē vñnam feci melius q̄ vñna emisi  
Itē dicimus. fugam feci. p eo q̄ fugauit t nō pro eo q̄ fugi. Item timorē  
fecit. pro eo quod est terrui t nō pro eo q̄ est timui.

Der iunger ist nit gegen dem meyster zu scherzen. Discipulus cū ma  
gistro p̄paradū nō est. Ediuerso t nō dr. magister cū discipulo cōparā  
dus nō est. q̄ minus rationabilius negatur q̄ maius.

Keynes ding bin ich also begerēt als des lobs. Nullius rei adeo au  
dis sum p̄ter laudem vel p̄terq̄ laudis. Hic nota q̄ vñbi est p̄ter. ibi  
locū habere potest p̄terq̄. Differunt tñ in p̄strūctōe. q̄ p̄ter semp̄ accusati

Gerundium  
in dum

Gerundium  
in do.

Indies

Propediem

Consonans

Preter.  
Preterq̄

# Folium xiiij.

num exigit. pterq; aut nō semp accusatiū sed aliū aliquādo

Ich byn so lang im kercker gelegē vntz man mich fur es gericht furt.

Enebar carcere tantisper donec in iudiciū adducerer. **Tatisper**  
Et per fere postulat post se dū donec siue q̄dū. Nā donec duobus mo-  
dis accipi solet. Exemplū primi. dabo operā voluptatibus donec mori-  
ar. id est v̄lq; ad mortē. Exemplū secūdi. dabo operā voluptatibus do-  
nec viuo. i. q̄dū viuo. Eiusdem nature est dum. Ideoq; in p̄iozī sensu  
amat subiunctiū. in posteriore iudicatiū. Licero. deinde est in car-  
cerē ductus vt ibi esset tantisper dum aculeus in quē coniectus deferre-  
tur compararet. Sunt etiam cetera quoq; sīca per cōposita que ad tem-  
poris breuitate referuntur. vt parvū. paulis per. aliquātisper. **Carcer**  
om̄ nota q̄ aliud est carcer & aliud carceres. Carcer in singulāri signi-  
ficat locum in quo captiui conseruantur. Carceres autem significat me-  
tam vnde equi pro lucrando munere missi emittuntur

On rumung zu reden ich byn vber die all. Litra tactans loquēdo  
illis omnibus ancello. Similiter dicimus. Scientia citra eloquentiāz **Litra pro sine**  
manca est. Sit autem ornare dicere citra loco sine.

Ich bit dich thuals wer es dyn eigen ding. Fac perinde ac si res tua  
propria es. **Perinde** Hic nota q̄ perinde significat id qđ ita. & frequentissime flagitat post se acsi.

Der meister braucht syn kunst. Magister vtitur scientia.

Der iunger misbraucht syn kunst. Discipulus suis disciplinis abutit  
tur. **Vti** Tūc em̄ aliquo vti dicimur cum eo finem assequimur in quē tale  
ordinatum est. Tunc aut̄ realiqua abuti dicimur qđ alium finem asse-  
quimur qđ cum in quē ea res ordinata est. Exempli gratia tunc pecunia vti  
mur quando ea nobis necessaria comparamus. Sed tunc ea abutimur  
quādo illa iniuste nobis aliquid lucramur aut iniqtatem per eam com-  
mitimus. Est aut̄ differēcia in re vti & frui quā nolo ignoretis. Vti  
em̄ est alterius rei gratia. frui nō alterius grā. Nam q̄ frui quiescit & cō-  
tēctus est. Qui vero vti non dū latet h̄z. sc. ad aliqd aliud aspirat. vt or-  
itaq; studio vt ex eo postea aliqd emolumentū consequar. Fruor autem **Fruor**  
bonis meis. id est de his delectationē voluptatēq; percipio. Item vti  
mur virtutib; pro consequēcia beatitudine. Quiescendo autem nihil  
qđ amplius cupiendū christo fruimur in regno celesti. Fungor autem  
idem est qđ officium munusq; ago. vt fungor magistratu. fungor vita. i. **Fungor**  
munere magistratus & munere vite. Inde venit defunct⁹. & de defunctus **Defunctus**  
est vita. p eo quod est finiuit officium vite sue.

Der keyser exgent im die guter zu. Romanorū impator ea sibi bona  
vēdicat. **Vendico** Nota q̄ vēdico idē est qđ appropo. & fere postulat dtm. et hūc  
frequētissime ex pnoib; p̄mitiū. vt ego agrum hūc mīhi vēndico

Mein schwester ist gesundt. Soror mea sospes est. soror mea sana est  
soror mea sp̄itate gaudet. soror mea bene valet. **Valeo** Nota valco nōnum  
qđ languorem signat. Unde valitudo p languore frequētissime accipit  
pro infirmitate. alibi autem pro sanitate. Sed nūc valitudini tribuam⁹ **Valitudo**  
aliquid frequēter vel faustum vel infaustum ad distinguendum statum  
corpis. nam indifferēter significat & bonum & malum.

# Aber primus.

**Gis vadis** Ich stee fur yn mit mynē leib vnd leben. Ego pro illo vadē me pono.  
**Vadimonū.** Est aut̄ vas vadis prie qui est sponsor alterius in capitib⁹ periculo si ue idem suplicitum subiturus. sive pecuniam soluturus. et nō capitur p fideiūssore. vt Garro inquit. Unde vadimonium. id est sponsio ad cer tum diem sistendi se in iudicio.

**Verbero** Ich han den mit rutten geschlagen. Ego hūc verberibus cecidi. Ego hunc verberau. Ost aut̄ verbero idem qđ verbere cedo. qđ est instru mētum longum et exile. qualis est virga. baculus. fustis. lora. flagellum. et si quid est simile. **Flagello** Flagellare aut̄ est flagello cedere. Fustigare fuste cedere. **Fustigo** Pulsare vero est multis ictibus grauibus ac vehementibus per cutere. vt sc̄z pugnis calcibus. malleis et simulibus. Nolo amplius dicas iste percussit me ad mulum. Sed si eam sententiā loqui volueritis. dicē dum est. Iste os meū pulsauit. vel iste os meum percussit. Ost em mu lus aīal quoddā quadrupes. et nihil aliud significat qđ illud.

**Mulus** Der pfa w ist manigerbig Pano versicolor est. Un̄ versicolorē rem vocamus aut̄ q̄ versat et mutat colorē. vt collū columbi et pauonis. aut quia diuersum habet colorē. vt apud Liūū interdictuz fuisse matronis ne versicoloribus vestirentur.

**Versicolor** **Myn** herr gibt myr essen vnd trincken vnd kleid. Herus meus mihi et victim et amictum confert

**Hirretū** Ein meyster tregt billich ein birett. Magister digne birzero ritur. maḡ digne birzero reḡ. Uenit em̄ birzetū ab hoc noīe birrus qđ olim significabat vestes p̄ulegatoꝝ. ex q̄ claret birzetū scribi ꝑ b et nō per p.

**Stuprū** Der hat mit einer iunckfrau wen gesundt. Hic virginē deflorauit. hic stuprum commisit. **Stuprum** em̄ est coitus lege vetitus qui cum vir gine viduave aut pueris committitur.

**Adulterium** Der hat gesundet mit einer eefrau wen. Ille adulterium commisit. **Unde** adulterium cum nuptis eramittitur.

**Incestus** Der hat mit einer gewichtē person gesundet oder mit seiner fründin Hic incestum ppetrauit. **Est** autem incestus quando cū sanguine iun ctis aut cum sanctimonia libus peccamus.

**Pelez** Der hat zu seiner eelichen frauwen ein schlaff weib. Hic pelice vtif. hic cum pelice corpus suum miscit. **Locamus** aut̄ pelicem que corp⁹ suum miscit cum eo qui vrorem habet.

**Punctū** Der hat einen anhang. Ille concubinā habet. vel hic concubina vtif vel hic concubina voluptatur.

**Punctū** Die sunder werden in eine augenlick gen hell valle. Peccatores in momēto ad inferos decident. Gel s̄l'r dicere possumus. In pūcto pec catores ad inferos trudentur. **Est** aut̄ punctū tēpus acmodum breue et qđ nō diuisibile. Seneca inquit. Punctū est quod viuimus et.

**Parē esse** **My** verstantus ist yngeleich der logica. Ingenium meum logice impar est.

**Parē esse** Ich byn der arbeit zu kranck. Huic labori imparem me sentio.

**Parē esse** Ich hab vff mich genomen ein burd die mir zeschwer ist. Ego subini onus virib⁹ meis impar. **Hic** nota q̄ parem esse idem est qđ sufficere alicui operi. sive resistendo illi sive illud exequendo. **Resistendo** ho

# Folium xiiij.

pacto Nunc infelix par nō est dolori. id est nō sufficit ad resistendū dolο  
ri. Exequendo autem sic vt inquit Seneca Et statim tibi soluam qđ  
debeo et quantum ad hanc epistolam paria faciamus

Bedenck wol die ding. Animaduertatis illud. eam rem considerate  
hanc rem perpendite. eam rem expendite. Un ppendere est exakte pō,  
derare atq; examinare. Expēdere fere est eiusdē significatōis. vt Lulli Perpendo  
us officioꝝ primo. Que cōtemplantes expēdere oportebit

Der regen wil yectz vallen. Pluvia impēdet. Silt dicere possimus  
Aubes impēdent Similiter mors impēdet omib; horis Similiter  
graue periculum impēdet Unde impēdeo proprie est sup caput iam Impēdeo  
casrū pendere: et quasi ad modum minantis ruinam

Der hat mich bewegt zu schreibē. Is ad scribendū me prouocauit.

Hic nota q; puoco et laceſtō aliquā in bonā aliquādo in malā ptem ac Prouoco  
cipiunt. De mala notū est De bona vero Licero ad Brutuz. Tuis lris Laceſſo  
amatissimis sum. puocatus. Et idē alibi. Tuis amatissimis lris laceſſo  
sisti. Est aut̄ puocare et laceſſiere tētare ad pugnam et ad pcertarōem

Ich byn gegenwertig. Pns sum Dicere em possumus. presens fui. p  
sens ero. Hic nota q; pns iungit tam rei que fuit et qerit q; qest. Ali  
quando psens idē est qđ subtus. vt pns mors illū occupauit. Item pns  
idē est q; prestans vel excellens. vt hic p̄ditus est presenti ingenio